Pontifex. Faciamus profecto ut Deiparæ et omnium angelorum sanctorumque precibus omnes pii salventur, impij autem ad fidem convertantur, ac turba infidelium ad fidem accedant. Pro cunctis enim preces faciendi necessitas charitati divinæ inhaeret.

Clericus. En a te edocti sumus quæ ad divinum templum pertinent, et cum ejus cognitione multa alia novimus. Cæterum, sancte domine, explica quoque nobis quæ sacras ordinationes spectant.

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΙΕΡΩΝ ΧΕΙΡΟΤΟΝΙΩΝ.

DE SACRIS ORDINATIONIBUS.

Ἀρχιερεύς. Τοῦτο δὴ καὶ ποιήσω, ἐπεὶ καὶ ἀναγκαῖον τοῖς ἱερωμένοις ἡμῶν τὰ περὶ τῶν ἐν ἡμῶν θεῶν τελετῶν τοὺς λόγους εἰδέναι, ὡς ἂν μᾶλλον γινώσκοντες ὅσων κατηξιώθημεν δωρημάτων, εὐχόμενοι δούλοι περὶ τῶν εὐεργέτην τυγχάνωμεν, καὶ τοῦ Θεοῦ ἔργου αὐτοῦ ὅση δύναμις ἐπιμελώμεθα μετὰ φόβου, ἵνα καὶ τὴν μισθὸν πολλαπλάσιον εὐρωμεν, ἀπὲρ μικροῦ τινοῦ ἀγῶνος καὶ πόνου τὴν ὑπὲρ λόγον λαθόντες ἀντιμισθίαν, καὶ τοιαύτην, ὅταν παρὰ Θεοῦ ἄνθρωπος, ὁ μὲν τὸ κατὰ δύναμιν δωδωκῶς ὡς κρίσμα καὶ κτισμάτων μέρος βραχύ, ὁ δὲ ὡς μόνος Θεός· καὶ κτίστης· καὶ πάντα δυνάμενος, καὶ μὴ τούταντίον, ὃ μηδαμῶς ὅλιως γένοιτο, κατὰκρισις· ἔλθοι τινὶ, ὡς μὴ τὸ θάλαντον καλῶς ἐμπορευσαμένῳ, ἢ τὴν θείαν μνᾶν ἐκείνην ὡς καταχῶσαντι, ἢ κατὰ τι παραχάραξαντι. Ἄλλ' ἡμῶν ἡμεῶς εἴη Θεός, ὁ τοῦ Θεοῦ ζῶν Υἱός, ὁ Υἱὸς ἀνθρώπου γεγωνός, καὶ μέγας μόνος· ἀρχιερεὺς· Ἰησοῦς, ὁ Σωτὴρ τοῦ κόσμου, ὁ Χριστὸς, ὁ ἀμίαντος, ὁ δσιός· τε καὶ ἀκαχοῦ, ὁ εἰρηνάρχης, ὁ εἰρηνοποιός, ὁ πρῶτος τὴν καρδίαν καὶ ταπεινός, ὁ ποιμὴν ὁ καλός, καὶ τίθει τὴν ψυχὴν ὑπὲρ τῶν προβάτων· καὶ ὄψῃ ἀγαπήσαι αὐτὸν ὀλιχῶς, καὶ ὡς φίλον αὐτῷ ἐν αὐτῷ, αὐτοῦ ποιμᾶναι τὸ ποιμνιον, καὶ τὰ τῆς θείας ἱερωσύνης· αὐτοῦ ὡς βουλητῶν αὐτῷ ἕκαστον ἡμῶν κατὰ τὴν ἐπιβάλλοντα βαθμὴν ἐκτελέσαι. **138** τε καὶ πῆρῶσαι, καὶ ἐνωθῆναι αὐτῷ, εὐηρεστικότητας αὐτῷ, καὶ σὺν τῇ θεῖᾳ ποιμνῇ αὐτοῦ ἐν αὐτῷ καὶ ἡμεῖς σωθῆναι. Ἀρχιερεὺς δὲ ἦδη περὶ τοῦ προκειμένου.

Pontifex. Hoc certe faciam, cum nobis qui consecrati sumus scire necessarium sit rationem divinorum mysteriorum quorum particeps sumus, ut quo magis cognoscimus quibus donis et gratiis dignati sumus, eo æquiores et gratiores servitutum benefactori nostro exhibeamus, et pro viribus divino operi agendo cum timore studiose incumbamus. Qua ratione multiplicem mercedem pro modico certamine et labore consequemur, remunerationem accipientes merita nostra excedentem, talemque qualem a Deo hominem accipere par est, hic secundum vires tribuens, et velut creatura et creaturarum pusilla portio; ille ut solus creator et omnipotens. Contra autem nullo modo fiat: condemnatio pro mercede ei retribuat, qui de talento sibi credito recte non fuerit negotiatus, vel divinam illam muniam in terram defoderit, aut aliquo modo adulteraverit. Sed propitius sit nobis Deus, Dei vivi Filius, et solus magnus episcopus, Salvator mundi, qui Christus est, purus, sanctus, peccati expers, princeps pacis, pacisque conciliator, corde mitis et humilis, qui bonus est pastor, animam ponens pro ovibus suis, donecque nobis ipsum amare toto animo, atque ut ipsi placitum est per ipsum ipsius ovile pascere, et sacra divini ejus sacerdotii munera unumquemque nostrum secundum gradum ipsi impositum, ejus voluntati obsequentes perficere et adimplere, ut cum ipsi placuerimus, ei tandem uniamur, et per ipsum cum divino ejus grege nos quoque salvemur. Nunc materię propositę inhcanda tractatio

ΚΕΦΑΛΑ. ΡΝΓ΄.

CAPUT CLVI.

Ὅτι εἶς χειροτονία ἐξω τοῦ βήματος, ἀναγιγνώσκου καὶ ὑποδιακόνου· τρεῖς δὲ ἐν τῷ βήματι, διακόνου, πρεσβυτέρου καὶ ἐπισκόπου.

Duas ordinationes extra bema sive sacrarium fieri, lectoris et subdiaconi: in bemaute autem tres, diaconi, presbyteri atque episcopi.

Δύο μὲν οὖν εἰσι χειροθεσίαι ἐξω τοῦ βήματος, ἢ τοῦ ἀναγιγνώσκου καὶ ὑποδιακόνου. Εἰσι δὲ καὶ ἄλλαι, ὁσφυκίων ἐηλαθῆ, καὶ ἢ τοῦ δεποτάτου ἢ κτηροτόρου εἰσεῖν πρὸ τῶν ἀναγνωστῶν γινόμενῃ, ἢ τῆς οὐκ οἰδ' ὅπως οὐκ ἐνεργεῖται· ὡσπερ δὲ νῦν ἐξέλιπεν. Ἐν δὲ τῇ τῶν Θεσσαλονικίων Ἐκκλησίᾳ καὶ πρὸ δόλιγου αὐτῆς ἦν, καὶ ταῖς ἀρχαίαις υποτυπώσεις γέγραπται. Ἐξάρτετο δὲ χειροτονία ἐντὸς τοῦ βήματος.

Dux sunt igitur extra sanctuarium manuum impositiones, lectoris et hypodiaconi. Sunt et alia, olliiorum videlicet, et deputati, sive, ut ita dicam, cercoseri, quæ ante lectorem celebratur. Ista nescio qua ratione non sit amplius, et nunc veluti desueta: Vigebat autem ante paucum tempus in Thessalia Ecclesia, et in antiquis formulariis describitur Ordinationes autem eximia et proprie dicte:

quæ intra sanctuarium sunt et in ipsa sanctissima mensa, tres sunt in Trinitatis similitudinem de quibus loquitur sanctus Dionysius, diaconi, presbyteri et episcopi. Istam quædam vocat ministrantem, velut ad ministrum pertinentem, et duabus aliis subordinatam. Nihil enim minister sine diaconus sine episcopo vel presbytero facit. Hanc autem perfectivam, quæ scilicet ad presbyterum spectat, quæque sacrificii et baptismatis mysteria et alia quædam operatur, non autem omnia; nec enim ordinationes. Nam gratiam communicantem non habet, neque aliquid aliud perfectivum vel illuminativum producere potest, sed mysteria solum et baptismum perficere.

CAPUT CLVII.

Omnia ecclesiastica a solo perfici episcopo.

Verum episcopus illuminandi vim habet, eo quod Patrem luminum imitatur, ipsiusque virtutem abunde possidet, et per ipsum omnis ordo, omne mysterium et sacramentum. Ipse enim ordinatione sua et baptizare valet, simul et sacrum unguentum conficere; et quæ ad ministerium, et perfectionem, et illuminationem pertinent, perficere, et legere, et psallere, et monachos constituere, et domos dedicare, et gradus sive officia distribuere, et matrimonio conjungere, et virgines congregare et consecrare, omnia denique per gratiam Christi præstare; omnia enim ecclesiastica ab ipso velut luminis fonte perficiuntur; ideo episcopus illuminativus vocatur. Nunc autem ab eo gratiæ dono incipimus, quod est omnium minimum, ut brevi ad perfectum accedamus. Hoc etiam ita visum est magno Dionysio, qui a diacono incipiens ad episcopum progressus est. Nos igitur et de hoc et de aliis quoque dicere volentes, a primo sacerdotii charismate, qui lectoratus est, incipimus.